
 

 

项目代码：2017-330100-27-03-074122-000 

 

 

浙江诗华诺倍威生物技术有限公司 

工业厂房扩建工程项目 

环境影响报告书 
（ 报 批 稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd  

国环评证：甲字第 2003 号 

二〇一八年七月 



 

 

 

 

 

 

 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                   杭州市余杭区向往街 199 号 I 
[...]
操作和废气操作规程，防止事故性排放情况的出现。 

 

7.2 废水污染防治对策 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 163 

7.2.1 雨污分流、清污分流 

严格实行“室内污废分流、清污分流，室外雨污分流”的排水体制，雨水进入

雨水管网，废水分类收集、分质处理，污水排入厂区配套污水处理站，经处理达

到纳管标准后排入区域污水管网，由七格污水处理厂处理后集中排放。 

生产车间废水排放管采用地埋设计，无压（靠自重力）排放。管道敷设时考

虑防渗要求，采用无缝钢管（普通一般采用 PVC 管或铸铁管），连接处采用无

缝焊接，管道外面加两布三油防腐层。 

7.2.2 本项目废水产生情况及水质特点 

1、废水水量情况 

扩建项目主要有工艺废水、各类清洗废水、淋浴废水、纯水及注射水制备废

水、蒸汽冷凝水、循环冷却水、工作服洗涤废水和生活污水等产生，其中工艺废

水产生量为 841 m3/a，各类清洗废水产生量为 12949 m3/a，淋浴废水 270 m3/a，

纯水制备废水 6000 m3/a，循环冷却水 1500m3/a，工作服洗涤废水 216m3/a，生活

污水 255 m3/a，废水总产生量为 22031m3/a。 

2、废水水质情况 

本项目除工艺废水中细胞培养废水（W1/W2）、超滤废水（W5）中污染物

浓度相对较高，其他废水污染物浓度均相对较低。根据建设单位提供资料，1000L

培养液中约含氮 288.75g，总磷 170g，并参照《生物工程类制药工业水污染物排

放标准》（GB21907-2008）编制说明中的调研数据及企业现有工艺水质监测数

据，两股工艺废水中主要污染物及浓度以 COD20000mg/L、氨氮 400mg/L、

SS500mg/L、总氮 1200mg/L、总磷 100mg/L、盐分 20000mg/L 计。 

由于细胞培养废水（W1/W2）、超滤废水（W5）产生量较少，远低于其他

低浓度废水产生量，因此经灭菌混合后综合废水水质并不高。根据计算，混合废

水 COD859mg/L、氨氮 29 mg/L、SS105mg/L、总氮 76mg/L、总磷 4mg/L、盐分

763mg/L 和现有企业废水产生情况基本类似。 

综上，本项目各股及混合废水的水质、水量情况见表 7.2-1。 

 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                                                                             杭州市余杭区向往街 199 号 164 

表 7.2-1    本项目废水产生情况及去向 

污染源 废水名称 
废水发生量 CODcr 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总盐分 

(mg/L) 

去向 

kg/批 m3/d m3/a  

生产工艺 

废细胞培养液 W1 663.9 0.27  80  20000 400 1200 100 500 20000 车间灭菌、降温后排入厂内污水处理站 

废细胞培养液 W2 900 0.36  108  20000 400 1200 100 500 20000 车间灭菌、降温后排入厂内污水处理站 

过滤器清洗废水

W3 
1501 0.60  180  1000 50 150       车间灭菌、降温后排入厂内污水处理站 

离心机清洗废水

W4 
3002 1.20  360  1000 50 150       车间灭菌、降温后排入厂内污水处理站 

超滤废水 W5 4686.8 0.37  112  20000 500 1500 100 500 20000 车间灭菌、降温后排入厂内污水处理站 

各类清洗废水 / 43.16  12949  892  34  86 4  143  834  

在线清洗系统废水车间灭菌、降温后和设

备消毒废水、地面清洗废水排入厂内污水

处理站，洗瓶废水排入市政污水管网。 

淋浴废水 / 0.90  270  300 50 120       排入厂内污水处理站 

公用工程 

纯水制备废水 / 20.0  6000 50      50   排入厂内污水处理站 

循环冷却水 / 5.00 1500 200          排入厂内污水处理站 

工作服洗涤废水 / 0.72  216 300  50  120       排入市政污水管网 

生活污水 / 0.85  255  350  40  100       化粪池处理后排入市政污水管网 

合计 / 73.44  22031  859 29  76 4  105  763   

 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 165 

7.2.3 废水污染防治措施 

7.2.3.1 废水治理总体思路 

本扩建项目工艺废水特点为个别工艺废水含生物活性，CODcr、氨氮及总氮

浓度也较高，因此宜参照现有的废水治理思路，采用灭菌预处理+后续废水站集

中处理的方法。通过预处理杀灭污水中的各种病菌、病毒，确保后续生化处理和

废水外排的安全性和可靠性。 

7.2.3.2 废水预处理措施 

扩建项目工艺废水（废细胞培养液、过滤设备清洗废水、离心设备清洗废水、

在线清洗系统废水、超滤废水）均含生物活性。灭菌消毒是本项目污水处理的重

要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种病菌、病毒，确保废水外排的安全性。 

扩建项目配套建设 1 套 1t/h 活毒废水灭活系统，采用蒸汽灭菌工艺。活毒废

水首先进入灭活罐，在完全密封流程中通过工业蒸汽加热，在 121℃温度下灭菌

1 小时后打开冷却循环水阀门，通入冷却水进行降温处理，当温度降至 40℃以下

时排入综合废水调节池进行进一步处理。处理工艺流程见图 7.2-1。 

活毒废水 活毒废水收集罐 灭活罐 排入调节池
 

图 7.2-1    活毒废水灭菌预处理工艺流程 

其工作原理为：病毒不具备细胞结构，病毒灭活的作用原理在于破坏病毒外

壳的酯类成分，使其丧失感染正常细胞的能力，比如高温、调整酸碱度等。由于

病毒的遗传物质都是以氢键连接的高分子化合物，只要破坏了蛋白质外壳，一定

条件下遗传物质也就破坏了，从而失去了逆转录能力。连续式废水灭活系统工作

原理就是利用高温作用下病毒蛋白质外壳变性的原理，通过高温蒸汽的作用达到

灭菌的效果。向灭活罐夹套中通入高温蒸汽，使灭活罐内的水温保持经验证灭菌

的温度和灭菌时间，从而达到灭菌的目的。 

该灭活装置为全自动控制操作，在正常灭活时根据灭活工艺要求协调各个单

机控制子系统的工作，制定灭活过程，实现整个灭活过程全自动化。只有在系统

故障时采用手动操作。为了保障操作人员安全，本装置设计了远程监控系统，该

系统可同步显示灭活现场的工作状态，并可实现系统的远距离操作，同时可在远

程对现场的数据进行处理。 

该工艺技术成熟，运行稳定，处理效果可靠，在国内制药企业和生物实验室



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 166 

生物废水灭活中得到广泛应用，可确保本项目活毒废水的成功灭活。 

7.2.3.3 综合废水处理措施 

1、分质处理 

由 7.2.2 节分析可知，本项目对不同废水采取分质处理的方法： 

①含生物活性废水（废细胞培养液、过滤系统反冲洗废水、超滤废水、在线

清洗系统废水、设备消毒废水）先经灭活（蒸汽灭菌）处理，降温调节后排入厂

区内污水处理站处理。 

②不含生物活性一般废水（纯水制备废水、地面清洗废水、淋浴废水、空调

循环水）收集后直接排入厂区污水处理站处理。 

③较清洁洗瓶废水、工作服清洗废水等沉淀消毒处理后排入市政污水管网；

蒸汽冷凝水、注射用水制备废水回用至空调循环水系统，不外排；生活污水经化

粪池处理后排入市政污水管网。 

2、污水处理站 

企业原有一座 30m3/d 地埋式污水处理站，本次扩建项目新增一座地埋式污

水处理站，由江苏龙驰环保科技有限公司设计建设，设计采用调节+气浮+水解

酸化+A/O 生化处理工艺，处理能力 70m3/d，该废水处理站设计进水水质见表

7.2-2，处理工艺流程见图 7.2-2。 

表 7.2-2    企业新增废水处理站设计进水水质 

指标 pH SS BOD5 CODcr 氨氮 总氮 总磷 
动植物

油 

进水水质标

准（mg/L） 
-- 200 500 5000 50 200 20 — 

格栅池 调节池 气浮池
灭菌后废水、不含

生物活性废水等
水解酸化池

均质调节池A/O生化池沉淀池

洗瓶废水、工作

服清洗废水等

消毒池达标排放

污泥池 污泥压滤处理
 

图 7.2-2    废水处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 167 

1、各类废水经过格栅进入集水井，除去水中的大颗粒物体，避免对后续设

备正常运行造成影响，集水井废水经泵提入调节池。 

2、由于各部分废水的水质、水量差别较大，不适合单独进入生化系统。调

节池的作用就是均衡水质水量。池内设有穿孔管曝气器，通过曝气来均衡水质，

保证后续生化系统持续稳定的运行，避免了较大负荷冲击带来的影响。 

3、水解酸化池处于缺氧状态，池内 DO=0～0.5mg/L，有厌氧菌、兼性菌和

好氧菌。在这些微生物的作用下，大分子的有机物被水解成小分子有机物，继而

被产酸菌继续分解。水解酸化池后增设均质池，将污水均质后进入下一级污水处

理设施。 

4、进入 A/O 反应池后，A 级池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，O 级生化池

内溶解氧控制在 2mg/L 以上。在缺氧段异养菌将污水中悬浮污染物和可溶性有

机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，可提高污水的可生化性。在好氧段，硝化菌将 NH3-N（NH4
+）

氧化为 NO3
-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用

将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化

处理。 

O 级池出水一部分回流至调节池进行内循环，以达到反硝化的目的，另一部

分进入沉淀池进行沉淀，进行固液分离。A/O 反应池出水经过沉淀消毒后排入市

政污水管网。 

5、污泥进入污泥池浓缩后，采用压滤机压滤后泥饼外运处理。污泥压滤产

生的滤液回流至集水井进行循环处理。 

企业新建 70m3/d 地埋式污水处理站主要构筑物见表 7.2-3。 

表 7.2-3   企业新增地埋式污水处理站主要构筑物一览表 

序号 名称 尺寸 结构形式 单位 数量 

1 地下灭活罐室 12mL×4.0mB×3.0mH 地下钢砼结构 座 1 

2 格栅池 1.0mL×0.75mB×1.0mH 地下钢砼结构 座 1 

3 隔油调节池 2.0mL×5.0mB×3.0mH 地下钢砼结构 座 1 

4 气浮池 2.75mL×2.15mB×2.0mH 碳钢结构 座 1 

5 水解酸化池 2.0mL×3.0mB×3.0mH 地下钢砼结构 座 1 

6 均质池 4.0mL×3.0mB×3.0mH 地下钢砼结构 座 1 

7 A/O 反应池 
厌氧池：2.0mL×3.0mB×3.0mH 

好氧池：4.0mL×3.0mB×3.0mH 
半地下钢砼结构 座 1 

8 沉淀池 2.0mL×3.0mB×3.0mH 半地下钢砼结构 座 1 



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 168 

序号 名称 尺寸 结构形式 单位 数量 

9 消毒池 2.0mL×1.5mB×3.0mH 半地下钢砼结构 座 1 

10 污泥池 2.0mL×1.5mB×3.0mH 半地下钢砼结构 座 1 

7.2.4 废水达标可行性分析 

7.2.4.1 处理能力匹配性 

扩建项目配套废水处理设施设计处理规模 70 m3/d，根据废水分质处理方案，

本项目需进污水处理站废水产生量为 54.5 m3/d，在废水站设计处理能力的范围

内。 

此外，进入污水处理站处理的废水中 CODcr 浓度为 1117mg/L、氨氮 38mg/L、

总氮 99 mg/L、总磷 5mg/L、SS135mg/L，低于废水处理站设计进水指标（CODcr 

浓度为 5000mg/L、氨氮 50mg/L、总氮 200mg/L、总磷 20mg/L、SS200mg/L），

可认为新建废水处理站能够接纳处理扩建项目废水。 

企业废水处理站处理能力匹配性见表 7.2-4。 

表 7.2-4    扩建项目废水产生情况 

废水 

去向 
废水名称 

废水产

生量

(m3/d) 

CODcr 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总盐分 

(mg/L) 

纳入

厂内

污水

处理

站 

废细胞培养液 W1 0.27  20000 400 1200 100 500 20000 

废细胞培养液 W2 0.36  20000 400 1200 100 500 20000 

过滤器清洗废水 W3 0.60  1000 50 150       

离心机清洗废水 W4 1.20  1000 50 150       

超滤废水 W5 0.37  20000 500 1500 100 500 20000 

在线清洗系统废水 18.00 2000 80 200 10 300 2000 

设备消毒废水 7.50  100 5 15 1 50   

地面清洗废水 0.26  100      200  

淋浴废水 0.90  300 50 120       

纯水制备废水 20.0  50      50   

循环冷却水 5 200          

小计 54.46 1117  38 99 5  135  1028  

污水站设计进水指标 70 5000 50 200 20 200 -- 

纳入

市政

污水

管网 

洗瓶废水 17.40  100      20  

工作服清洗废水 0.72 300 50 120       

生活污水 0.85 350 40 100       

小计 18.97  119  4  9 0  18  0  

合计 73.43  859  29 76 4  105  763  



浙江诗华诺倍威生物技术有限公司工业厂房扩建工程项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 169 

7.2.4.2 废水达标可行性分析 

扩建项目废水纳管标准执行《生物制药工业污染物排放标准》

（DB33/923-2014）中间接排放限值要求，纳管废水水质及纳管标准比较见表

7.2-5。由表可知，经过 A/O 处理后的外排废水水质 COD≤80mg/L，氨氮≤10mg/L，

SS≤50mg/L，总氮≤30mg/L，总磷≤0.5 mg/L，满足《生物制药工业污染物排放标

准》（DB33/923-2014）中间接排放限值要求。 

表 7.2-5    废水达标可行性分析 

序号 名称 
进水水质 

(mg/L) 

预计外排水质

(mg/L) 

纳管排放标准 

(mg/L) 
是否达标 

1 CODCr 859 ≤80 ≤500 是 

2 氨氮 29 ≤10 ≤35 是 

3 SS 105 ≤50 ≤120 是 

4 总氮 76 ≤30 ≤60 是 

5 总磷 4 ≤0.5 ≤8.0 是 

7.2.4.3 污水处理厂可接纳性分析 

七格污水处理厂位于钱塘江下游强潮河口段下沙七格村，目前处理总规模为

120 万 m3/d，均已建成并通过验收，四期将新建 30 万 m3/d 的处理规模，四期建

设完成运行后，杭州市七格污水处理厂污水总处理规模将达 150 万 m3/d。诗华

诺倍威现有项目目前污水已通过开发区污水管网接入七格污水处理厂，本次扩建

项目通过以新带老削减后，废水排放量较现有企业是减少的，故扩建项目废水纳

入七格污水处理厂是可行的。 

七格污水处理厂污水进管标准为：pH6~9，CODcr≤500mg/l，SS≤120mg/l，

氨氮≤35mg/l，总氮≤60mg/l，总磷≤8.0mg/l。根据前面的分析可知，本项目废水